PROLOGUS.

INCIPIT PROLOGUS WILLELMI MONACHI MALMESBURIENSIS IN LIBRO PRIMO DE GESTIS REGUM ANGLORUM.

Res Anglorum gestas (26) Beda, vir maxime doctus et minime superbus, ab adventu eorum in Britanniam usque ad suos dies plano et suavi sermone (27) absolvit (28) : post eum non facile, ut arbitror, reperies qui historiis illius gentis Latina oratione texendis animum dederit. Viderint alii si quid earum rerum vel jam invenerint, vel post hæc inventuri sint; noster labor, licet in quærendo sollicitas duxerit excubias, frustra ad hoc tempus consumpsit operam. (29) Sunt sane quædam vetustatis indicia chronico more et patrio sermone per annos Domini ordinata. Per hæc senium oblivionis eluctari meruerunt quæcunque tempora post illum virum fluxerunt. Nam de (30) Elwardo, illustri et magnifico viro, qui chronica illa Latine aggressus est digerere, præstat silere; cujus mihi esset intentio animo, si non essent verba fastidio. Nec vero nostram effugit conscientiam domini (31) Edmeri sobria sermonis festivitate elucubratum opus; in quo a rege Eadgaro orsus usque ad Willelmum primum raptim tempora perstrinxit, et inde licentius evagatus usque ad obitum (32) Anselmi archiepiscopi, diffusam et necessariam historiam (33) studiosis exhibuit. Ita prætermisissis a tempore Bedæ ducentis et viginti et tribus annis, quos iste nulla memoria (34) dignatus est, absque litterarum patrocinio claudicat cursus temporum in medio; unde mihi, tum propter patriæ charitatem, tum propter adhortantium auctoritatem, voluntati fuit interruptam temporum seriem sarcire, et exarata barbarice Romano sale condire; et, ut res ordinatius procedat, aliqua ex his, quæ sæpe dicendus Beda dixit, de-

Explicit Prologus.

(26) *Beda.* Venerabilis Bedæ Historia Ecclesiastica gentis Anglorum. Londini : sumptibus societatis, 1838.

(27) *Absolvit.* c. d. e. m.; *describit*, a. s. l. Ad intelligentiam litterarum quibus variæ lectiones in mss. designantur, vide præfationem.

(28) *Post eum... consumpsit operam.* Eadem alias observat Malmesburiensis.

(29) *Sunt sane quædam vetustatis indicia.* Chronica Saxonica innuit.

(30) *Elwardo.* Elwardus seu Ethelwardus, nobilis Saxo, a rege Ethelredo genus ducebat, ut ipse innuit in opere de quo hic Malmesburiensis. Circa decimi sæculi finem vixit. Ejus Chronica, quæ a reatione incipiunt et in anno 975 desinunt, exstant inter *Scriptores post Bedam*. Nullus nunc ejus operis manuscriptus invenitur; codex enim quem ad manum habuisse Savilius videtur in Cottonianæ bibliothecæ incendio, 23 octobris 1751 perijt.

(31) *Edmeri... opus.* Historia Novorum ab an. 1066 ad 1222. Hoc opus edidit Selden an. 1625.

A florabo, pauca perstringens, pluribus valefaciens.

Procedat itaque primus libellus de Anglorum gestis succinctus, ex quo Britanniam occupavere usque ad regem Egbirtum, qui, varia sorte profligatis regulis, totius insulæ pene nactus est monarchiam. Sed cum quatuor ex Anglis potentissima pullulaverint regna; Cantuaritarum, West-Saxonum, Northanimbrorum, Merciorum, quæ omnia singillatim, (si erit otium,) persequi meditamur; prius de illo dicendum, quod et adolevit maturius et (35) exaruit celerius. Quod profecto fiet expeditius, si regna Orientalium Anglorum et Orientalium Saxonum post aliorum tergum posuero, quæ et nostra cura et posterorum memoria (36) putamus indigna.

B Secundus liber ad adventum Normannorum prodebet lineam regalium temporum.

Tres reliqui in gestis trium regum versabuntur; his adjectis quæ diebus (37) illorum alibi acciderunt, et celebrem sui notitiam, celebritate gestorum, exigunt. Hæc ita polliceor, si conatui nostro divinus favor arriserit, et me præter scopulos confragosi sermonis evexerit, ad quos Elwardus, dum tinnula et emendicata verba venatur, miserabiliter impigit. Si quis vero (38), ut ille ait, si quis hæc quoque captus amore leget, sciat me nihil de retroactis præter coherentiam annorum pro vero patisci, fides dictorum penes auctores erit. Quidquid vero de recentioribus ætatibus apposui, vel ipse vidi, vel a viris (39) fide dignis audivi. Cæterum, in utramvis partem, præsentium non magnipendo iudicium; habiturus, ut spero, apud posteros, post decessum amoris et livoris, si non eloquentiæ titulum, saltem industriæ testimonium.

Edmerus monachus erat Lantuariensis, et archiepiscopi Anselmi discipulus. Suam Historiam primo ad Anselmi obitum conduxit, sed illam postea ad mortem archiepiscopi Radulphi, id est a. D. 1122, protulit.

(32) *Anselmi.* a. d. e. f. g. h. l. m.; *Radulfi*, s. c. k.

(33) *Studiosis.* a. s. c. f. l. m.; *studiosus*, d. e.

(34) *Dignatus est.* a. s. c. e. f. l.; *dignatus est sublevare*, d. m.

(35) *Exaruit.* a. s. d. e. l. m.; *aruit*, c.

(36) *Putamus indigna.* d. e. f. l. m.; *parum putamus digna*, s. c.; a., perperam, *digna*, omitteus *parum*.

(37) *Illorum* a. s. d. e. l. m. : *eorum*, c.

(38) *Ut ille ait* :

Si quis tamen hæc quoque, si quis Captus amore leget.

VIRG. Ecl. vi, 9.

(39) *Fide dignis.* a. s. d. e. l. m.; *dignis*, c.

WILLELMI MALMESBURIENSIS

DE GESTIS REGUM ANGLORUM

LIBRI QUINQUE.

1-5 INCIPIT LIBER PRIMUS.

Anno ab Incarnatione Domini quadringentesimo (40) quadagesimo nono venere Angli et Saxones Britanniam; adventus causam, licet usquequaque decantatam, non ab re fuerit hic intexere; et, ut quod intendo clarius elucescat, alius ordiendum. Romani Britanniam (A. C. 55), per Julium Cæsarem in (41) Latinas leges jurare compulsam, magna dignatione coluere; ut et in annalibus legere, et in veterum ædificiorum vestigiis est videre. Ipsi etiam principes, qui toti pene orbi imperitarent, huc accupatis occasionibus (42) adnavigare, hic ævum solebant transigere. Denique (43) Severus (A. D. 211) et (44) Constantius (A. D. 505), imperatores amplissimi, (45) ambo apud insulam diem functi et (46) supremo sunt honore funerati; quorum Severus, ob provinciam ab incursatione barbarorum muniendam, celebrem illam et vulgatissimam (47) fossam de mari ad mare duxit. Constantius, ut aiunt, vir magnæ civilitatis, (48) Constantinum ex Helena stabularia susceptum, egregiæ spei juvenem, reliquit hæredem; qui ab exercitu imperator consalu-

tatus, expeditione in superiores terras indicta, magnam manum Britannorum militum abduxit, per quorum industriam, triumphis ad vota fluentibus, (49) brevi rerum potitus, emeritos et laboribus functos in quadam parte Galliæ ad occidentem super litus oceani (50) collocavit; ubi hodieque posterorum manentes immane quantum coaluere, moribus linguaque nonnihil a nostris Britonibus degeneres.

§ 2. Succedentibus annis, in eadem insula, (51) Maximus (A. D. 383) homo imperio aptus, si non contra fidem ad tyrannidem anhelasset, quasi ab exercitu impulsus purpuram induit, statimque in Galliam transitum parans, ex provincia omnem pene militem abrasit. (52) Constantinus (A. D. 407) etiam quidam non multo post ibidem spe nominis imperator allectus, quidquid residuum erat militaris roboris exhaustus; sed alter a Theodosio, alter ab Honorio interfecti, rebus humanis ludibrio fuere; copiarum quæ illos ad bella secutæ fuerant, pars occisa, pars post fugam ad superiores Britanniam vallum fecerat, firmo de lapide collocarunt (lib. 1, cap. 13); nusquam ille tamen ad vallum seu fossam refert quæ ab Adriano aut Antonino cepta fuerat.

(48) *Constantinum.* Constantinus Magnus.
(49) *Brevi rerum potitus.* a. s. d. e. f. l. m.; *brevi rerum potitus imperio.* c.

(50) *Collocavit.* Vide notam 53 infra.
(51) *Maximus.* Hispania oriundus (quamvis ab Ethelwardo, Henrico Huntingdon. et quibusdam aliis, quasi hac insula oriundus dicatur) proclamatus est imperator in Britannia, anno 383, unanimi tum militum, tum provincialium voto. Victus a Theodosio captusque, interfectus est a militibus a. D. 388. Florentius Worcesteriensis Maximi necem ad annum 386 refert.

(52) *Constantinus.* Imperante Honorio (a. D. 407), in Britannia seditio exorta est, duoque pseudo-imperatores, Marcus et Gratianus electi vicissim et trucidati sunt. Gregarius miles, nomine Constantinus, ad honorandam Constantini Magni memoriam postea electus est. Cum jam regnasset tres circiter annos, in Arelatensi obsidione captus atque interfectus est 28 Novembris 411, imperiumque Honorio redditum.

(40) *Quadagesimo.* s. c. e. f.; *sexagesimo.* a. d. l. m.
(41) *Latinas.* d. e. m.; *Latias,* a. c. f. l.; *latias,* s.

(42) *Adnavigare.* e; *libenter adnavigare.* a. s. c. d. f. l. m.

(43) *Severus.* Septimus Severus purpuram, Pertinace interfecto, induit 13 April, anno Dom. 193.

(44) *Constantius.* Constantius Chlorus, post abdicationem Diocletiani anno 305 titulum Augusti assumpsit.

(45) *Ambo apud insulam diem functi.* Severus Eboraci obiit 4 Febr. a. D. 211; ubi etiam obiit Constantius 25 Julii 506.

(46) *Supremo sunt honore.* a. d. e. f. l. m.; *summo ibi honore,* c.; *summo sunt honore,* s.

(47) *Fossam.* Celeberrimum illud Romanorum dominationis monumentum vulgo dictum *Severi Vallum,* hic ut *fossa,* et non *vallum* describitur. Sic quoque Beda loquitur: « Non muro, ut quidam æstimant, sed vallo distinguendam putavit (lib. 1, c. 5). » Ubi vero de secunda ad Romanos missione (a. D. 416) verba fuit, Beda iterum ad Severi Vallum alludit dicens: « Murum a mari ad mare recto tramite inter urbes quæ ibidem ob metum hostium factæ fuerant, ubi et Severus quon-

nos concessit. (53) Ita cum tyranni nullum in agris A præter semibarbaros, nullum in urbibus præter ventri deditos reliquissent, Britannia omni patrocínio (54) juvenilis vigoris viduata, omni exercitio artium exinanita, conterminarum gentium inhiationi diu obnoxia fuit.

§ 3. Siquidem, e vestigio, Scottorum et Pictorum incursione multi mortales cæsi, villæ (55) succensæ, urbes subrutæ, prorsus omnia ferro incendioque vastata; turbati insulani, qui omnia tutiora putarent quam prælio decernere, partim pedibus salutem quærentes fuga in montana contendunt, partim sepultis thesauris, quorum plerique in hac ætate defodiuntur, Romam ad petendas suppetias ire intendunt (56). Romani, miseratione infracti, nihilque antiquius æstimantes quam fessis sociorum rebus opem (57) porrigere, semel et iterum proturbato hoste, operam suam exhibere: postremo (58), longinquæ peregrinationis pertæsi, adventum in posterum (59) excusant; discerent ipsi potius a Martio patrum calore non degenerare, animis et armis patriam defensare. Adjiciunt verbis formam muri pro sui tuitione construendi, ad propugnacula excubandi, in hostem si necesse sit procurrandi, et cætera quæ disciplina militaris exigit exequendi (60); post monita, lachrymis miserorum comitati, discedunt: abeuntes (61) felix fortuna prosequens, votis (62) eorum restituit. Tum vero Scotti, desperati reditus audito nuncio (63), et incunctanter et plus solito in Britones irruere, murum complanare, paucos resistentes opprimere, prædas non ignobiles domum agere: at vero vulgus terræ reliquum ad palatium advolat, regis sui fidem implorans.

(53) Ita cum tyranni... obnoxia fuit. Secundum Gildam et Bedam. Hanc primam sui imminutionem Britannia Maximo referre debet, qui magnam incolarum militumque copiam secum in Galliam conduxit Archievscopus Ussherus, a quo diligenter collectæ sunt legendæ hujus insulæ, asserit (*Antiquitat. Britan. Eccles.* pp. 107, 108) triginta millia militum et incolarum centum millia migrasse et in Armorica consedis. Varia tamen tempora huic Britannorum transmigrationi affixa sunt, resque adhuc spissa caligine obvoluta latet.

(54) Juvenilis. a. d. e. f. l. m.; militaris, s. c.

(55) Succensæ. e.; incensæ, a. s. c. d. l. m.

(56) Romani operam suam exhibere. Vix aliquod dubium est Romanos non semel feliciter in auxilium adversus Pictas et Scotos vocatos fuisse. Apud eruditos tamen non constat de tempore. De hac re vide Stillingbeet, *Antiquities of the British Churches*, et Ussheri *Britannicarum Ecclesiarum Antiquitates*.

(57) Porrigere. a. s. d. e. l. m.; impendere, c.

(58) Longinquæ peregrinationis pertæsi. a. s. c. e. f. l.; pro longinquæ peregrinationis pertæsi labore, d. m.

(59) Excusant. a. s. d. e. l. m.; incusant c.

(60) Post monita... discedunt. Præfinitum tempus finalis Romanorum a Britannia discessionis profundissima adhuc obscuritate involvitur,

(61) Felix. a. s. c. e. f. l. infelix, d. m.

(62) Eorum. e.; suorum, a. s. c. d. l. m.

DE WORTIGERNO.

§ 4. Erat eo tempore rex Britannæ Wortigernus nomine, nec manu promptus nec consilio bonus, imo ad illecebras carnis pronus, omniumque fere vitiorum mancipium; quippe quem (64) subjugaret avaritia (65), inequitaret superbia (66), inquietaret luxuria: denique, ut in (67) gestis Britonum legitur, filiam suam spe regni sollicitatam stupro fregerat, et ex ea filium tulerat. Hic in tantis tumultibus rem parvi ponderans, opesque regni commensationibus abliguriens, scortorum lenociniis deperibat. Excitatus tamen aliquando perstreptentium vocibus, super statu publico in medium consulit (68), sententias magnatum suorum explorans. Itaque, ut ad summam redigam, placuit omnibus Anglos et Saxonnes e Germania evocandos (69), armis validos, sedibus vagos, geminum futurum commodum, ut armis invicti facile hostes propulsarent; et hactenus locorum incerti, pro ingenti annumerarent beneficio si vel squalidum solum, jejunumque cespitem, ad habitandum suscepissent: cæterum, nunquam eos aliqui contra patriam molituros (70), quia genuinam feritatem morum emolliret memoria beneficiorum. Probato consilio mittuntur in Germaniam legati, spectabiles sane viri, et qui digne personam patriæ induerent.

DE ADVENTU GERMANORUM IN BRITANNIAM (71) a. D. 449.

§ 5. Germani audientes rem votis mille petitam a se uliro expostulari vicino pede paruere, celeritatem negotii lætitiæ stimulis maturantes: valedicentes igitur arvis genitalibus, renuntiantes parentum affectibus, fortunæ vela committunt, placidoque ventorum favore, tribus longis navibus quas illi (72) ceolas dicunt, Britanniam allabuntur. Ve-

(63) Et incunctanter. d. e.; omit. a, a. s. c. l. m.

(64) Subjugaret s. c. d. e. l. m.; subjugarat a.

(65) Inæquitaret. c. d. e. f.; inquietaret, s.; inquietarat, a.

(66) Inquietaret. s. c. e. f.; inequitarat, a; inquietaret d.

(67) Gestis Britonum legitur... ex ea filium tulerat. Historia Wortigerni propriam filiam stuprantis valde improbabilis, et quasi mera falula rejicienda D est.

(68) Sententias. a. s. d. e. l. m.; sententiam, c.

(69) Evocandos. Hæc Wortigerni ad Saxonnes invocatio, ut a quibusdam veterum scriptorum describitur, aliquod fundamentum in Gildæ et Bedæ dictis habere potest. Conjicit Pagius (*Critica in Baronium*) hæc anno 447 contigisse. Ex Nennii testimonio inferri posset Hors et Hengistum non vocatos huc advenisse: Interea venerunt tres ciulas a Germaniæ pulsæ, in quibus erant Hors et Hengistus (§ 31); sed probabile est exsilii sortem in illos cecidisse juxta morem modumque emigrationis apud Germanos, ut a Malmesburiensi refertur, § 5.

(70) Quia. a. d. e. l. m.; quoniam, s. c.

(71) A. D. 449. Hunc annum etiam assignat Beda (lib. 1, cap. 15) Saxonum adventui. Vide notas ad Bedam, ed. Engl. Hist. Societ., p. 34.

(72) Ceolas dicunt. e. l.; cheulas dicunt, d. m.; ceolas vocant c.; ciulas vocant, s.; theulas dicunt, a.

nerunt autem et tunc, et sequenti tempore, de tribus Germaniæ populis, Anglis, Saxonibus (73), Jutis. Omnis enim fere terra quæ trans oceanum Britannicum sub septentrionali axe jacet, quia tantum hominum germinat, non injuria Germania vocatur (74), licet multis provinciarum limitibus distincta. Quapropter sicut hi quibus id muneris est lascivientes arboris ramos solent succidere, ut reliquorum vitæ succo suo possit sufficere, sic incolæ aliquorum expulsionem matrem alleviant, ne tam numerosæ prolis pastu exhausta succumbat: sed, ut facti minuant invidiam, sorte ducunt eliminandos. Inde est quod illius terræ homines (75) invenerint sibi ex necessitate virtutem, ut natali solo ejecti peregrinas sedes armis (76) vendicent: sicut Wandali, qui olim protriverunt Africam; sicut Gothi, qui possederunt Hispaniam; sicut Longobardi, qui adhuc obsident Italiam; ut Normanni, qui partem Galliæ armis domitam incolentes, vocaverunt Normanniam. Ex hac ergo Germania primo venit Britanniam manus, parva quidem, sed quæ paucitatem suam (77) virtute fulciret, ducibus Hengisto et Hors, commodæ indolis fratribus, haud obscura stirpe apud suos oriundis: erant enim abnepotes illius antiquissimi Woden, de quo omnium pene barbararum gentium regium genus lineam trahit, quemque gentes Anglorum deum esse delirantes, ei quartum diem septimanæ, et sextum uxori suæ Frææ, perpetuo ad hoc tempus consecraverunt sacrilegio. In quibus vero locis Britannia Angli vel Saxones vel (78) Jutæ habitationem locaverunt (79), Beda non tacet. Nostrum propositum est, quamvis affluat materia, stylo non indulgere, sed tantum necessaria quæque libare. **5-10**

§ 6. (80) Venientibus igitur Anglis undique occursum: a rege impertitæ gratiæ, a populo effusus favor, data fide acceptaque, et tradita Tanatos insula incolatni eorum subventum. Accessit et pactum, ut illi (81) junctis umbonibus sudores suos patriæ impenderent, recepturi emolumenta militiæ ab his quorum salutem vigilias præstenderent. Paululum in medio moræ, et ecce Scottos adventantes, facilique negotio cessuram sibi ut supra prædam æstimantes, Angli invadunt: illi vix dum collato pede fugam componunt, fugitantes eques (82) con-

secutus a tergo cecidit. Sic non semel certatum: cumque semper victoria consentiret Anglis, ut fere fit in rebus mortalium, et istis successus accendit audaciam, et illis timor aluit ignaviam; eoque res processit ut nihil magis Scotti quam cum Anglis manus conserere caverent.

§ 7. Interea Hengistus, non minus acer ingenio quam alacer in prælio, aliquos ex suis (non abnunte rege) patriam remittit, qui regis et populi inertiam, insulæ opulentiam exponant, ampla venire volentibus præmia proponant. Illi mandata (83) gnaviter exequentur, brevique cum sexdecim navibus revertuntur, adducentes (84) filiam Hengisti, virginem, ut accepimus, quæ esset et naturæ miraculum et virorum spectaculum. Regressis adornatur convivium: jubet Hengistus filiam fungi pincernæ munere, ut regis accumbentis oculos pasceret. Nec id frustra fuit. Nam ille (ut semper in feminarum decorem adhiunnebat) statim et formæ gratia et gestuum elegantia sauciatus animo, potendi puella spem imbibit, nec distulit quin nuptias peteret patrem volentem cogens: ipse enim astu primo negare tam humiles nuptias rege indignas allegans. Postremo, quasi gravatus, in sententiam transit, totam Cantiam pro munere accipiens, ubi jamdudum omnis justitia sub cuiusdam (85) gorongi laborabat regimine, qui tamen sicut omnes reguli insulæ Wortigerni substernebantur monarchiæ: nec contentus hac liberalitate barbarus, sed abutens regis imprudentia, persuadet uti a Germaniæ (86) fratrem et filium virtutis viros evocet, scena composita, ut quia ipse ab oriente provinciam defenditaret, illi quoque ab aquilone Scottos frangerent: ita rege connivente ipsi (circumnavigata Britannia) Orcades insulas adiere, easque gentes cum Pictis et Scottis pari ærumna involventes, in aquilonali parte insulæ, quæ nunc Northanimbria vocatur, tunc et deinceps assedere: nullus tamen ibi regio insigni vel nomine usque ad Idam, de quo regalis Northanimbriorum adolevit (87) linea. Sed hæc inferius: nunc quod cœperam adtexam.